
Dokládání příjmů v projektu Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina pro nízkopříjmové domácnosti

Příjem Popis příjmu Doložení příjmu Informace

Příjmy ze zaměstnání a samostatné výdělečné činnosti

 Zaměstnanec, za jehož zdanění v roce 2020 

zodpovídal jeho zaměstnavatel

Dokument potvrzený zaměstnavatelem, který obsahuje: hrubou mzdu, 

výši záloh na daň z příjmu, výši zdravotního a sociálního pojištění.

 Zaměstnanec, který v roce 2020 podával daňové 

přiznání

Přiznání k dani z příjmů fyzických osob pro poplatníky mající pouze 

příjmy ze závislé činnosti ze zdrojů na území České republiky

 Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ)

Příjmy ze živnostenského podnikání, z nezávislého povolání, z jiného podnikání,

příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, podíl společníka v.o.s. a komplementáře k.s. 

na zisku, příjmy z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví, autorských práv, apod.

Přiznání k dani z příjmů fyzických osob https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/podnikatel-osvc

Důchody

 Starobní
Pro nárok na starobní důchod je třeba splnit dvě podmínky, a to dosáhnout stanoveného důchodového 

věku a získat potřebnou dobu důchodového pojištění. 
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/starobni-duchod

 Invalidní
V závislosti na zjištěném stupni invalidity se invalidní důchod rozlišuje na invalidní důchod pro invaliditu 

prvního, druhého a třetího stupně. 
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/invalidni-duchod

 Sirotčí
Nezaopatřené dítě, má nárok na sirotčí důchod po zemřelém rodiči (osvojiteli), který pobíral starobní nebo 

invalidní důchod anebo zemřel následkem pracovního úrazu.
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/sirotci-duchod

 Vdovské / Vdovecké
Vdova/vdovec má nárok na vdovský/vdovecký důchod po zemřelé osobě (po manželovi nebo manželce), 

která pobírala starobní nebo invalidní důchod.
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/vdovsky-vdovecky-duchod

 Vojáků
Odbor sociálního zabezpečení Ministerstva obrany je výkonným orgánem odpovědným za realizaci 

sociálního zabezpečení vojáků a jejich rodinných příslušníků. 
Potvrzení vystavené Ministerstvem obrany https://mocr.army.cz/informacni-servis/povinne-informace/1-uredni-deska/zadosti-a-upozorneni-224682/

 Policistů, Hasičů, příslušníků GIBS a BIS
Ministerstvo vnitra vykonává funkci orgánu sociálního zabezpečení příslušníků Policie ČR, příslušníků 

Hasičského záchranného sboru ČR, příslušníků GIBS, příslušníků BIS.
Potvrzení vystavené Ministerstvem vnitra https://www.mvcr.cz/clanek/odbor-socialniho-zabezpeceni-320170.aspx

 Příslušníků Vězeňské služby ČR
Generální ředitelství Vězeňské služby vykonává funkci orgánu sociálního zabezpečení pro příslušníky a 

bývalé příslušníky Vězeňské služby České republiky.
Potvrzení vystavené Ministerstvem spravedlnosti https://www.vscr.cz/sekce/socialni-zabezpeceni

Dávky nemocenského pojištění

 Nemocenské
Účelem nemocenského je finančně zabezpečit ekonomicky aktivní občany v období, kdy kvůli nemoci, tj. 

dočasné pracovní neschopnosti, nemohou vykonávat práci a ztratí dočasně výdělek.
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/nemocenske

 Peněžitá pomoc v mateřství
Peněžitá pomoc v mateřství náleží v zásadě v souvislosti s péčí o novorozené dítě matce nebo otci dítěte 

nebo pojištěnci (muž či žena), který převzal dítě do péče.
Potvrzení vystavené Českou správou sociálního zabezpečení (ČSSZ) https://www.cssz.cz/web/cz/penezita-pomoc-v-materstvi

 Ošetřovné
Na ošetřovné má nárok zaměstnanec, který nemůže pracovat, protože ošetřuje jinou osobu, jejíž zdravotní 

stav z důvodu nemoci / úrazu vyžaduje nezbytně ošetřování jinou osobou.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.cssz.cz/web/cz/osetrovne

 Dlouhodobé ošetřovné
Dávka pro osoby pečující o člena rodiny, u kterého ošetřující lékař rozhodl, že jeho zdravotní stav potřebuje 

po propuštění z hospitalizace domácí celodenní péči.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.cssz.cz/web/cz/dlouhodobe-osetrovne

 Otcovské 
Otcovská náleží 14 dnů v souvislosti s péčí o novorozené dítě otci dítěte nebo pojištěnci (muž či žena), který 

převzal dítě do péče.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.cssz.cz/web/cz//otcovska

 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství
Příspěvek je poskytován ženám, které byly kvůli těhotenství či mateřství (do 9. měsíce po porodu) 

převedeny na jinou práci a v souvislosti s tím došlo k poklesu jejich příjmu.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.cssz.cz/web/cz//vyrovnavaci-prispevek-v-tehotenstvi-a-materstvi

Podpora v nezaměstnanosti
Nárok na podporu v nezaměstnanosti má uchazeč o zaměstnání, který požádá pracoviště Úřadu práce, u 

kterého je veden v evidenci uchazečů o zaměstnání o poskytnutí podpory.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/web/cz/-/evidence-uchazecu-o-zamestnani-a-podpora-v-nezamestnanosti

Státní sociální podpora

 Přídavek na dítě Nárok mají rodiny s příjmem do 3,4násobku životního minima. Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora

 Rodičovský příspěvek
Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, který po celý kalendářní měsíc pečuje o dítě, které je nejmladší v 

rodině, a to až do vyčerpání celkové částky 300 000 Kč, nejdéle do 4 let věku dítěte.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora

 Příspěvek na bydlení
Nárok na příspěvek má osoba, která byt užívá, pokud 30 % příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákladů na 

bydlení a těchto 30 % příjmů rodiny je nižší než příslušné normativní náklady.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora

 Porodné
Nárok na porodné má rodina, které se narodilo první nebo druhé živé dítě a jejíž příjem v kalendářním 

čtvrtletí předcházejícím narození dítěte byl nižší než 2,7násobek životního minima. 
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora

 Pohřebné
Nárok na pohřebné má osoba, jež vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem 

nezaopatřeného dítěte.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora

Dávky v hmotné nouzi

 Příspěvek na živobytí
Nárok na příspěvek na živobytí vzniká osobě či rodině, pokud po odečtení přiměřených nákladů na bydlení 

nedosahuje příjem této osoby či rodiny částky živobytí.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi

 Doplatek na bydlení
Nárok vzniká osobě či rodině, pokud k uhrazení nákladů na bydlení nestačí vlastní příjmy osoby či rodiny 

včetně příspěvku na bydlení ze systému státní sociální podpory.
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi

 Mimořádná okamžitá pomoc Nárok vzniká osobám, které se ocitnou v situacích, které je nutno bezodkladně řešit. Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi

Pěstounská péče

 Odměna pěstouna
Nárok na odměnu pěstouna má osoba pečující, která poskytuje dítěti zprostředkovanou pěstounskou péči, 

a osoba v evidenci. 
Potvrzení z Úřadu práce https://www.mpsv.cz/web/cz/-/odmena-pestouna

 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte
Nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte má nezletilé nezaopatřené dítě svěřené do péče osoby pečující 

nebo do péče fyzické osoby podle § 953 občanského zákoníku.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-uhradu-potreb-ditete

 Příspěvek při převzetí dítěte
Nárok na příspěvek při převzetí dítěte má osoba pečující, která převzala dítě do pěstounské péče. Příspěvek 

při převzetí dítěte, jde-li o totéž dítě, náleží osobě pečující jen jednou.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-pri-prevzeti-ditete

 Příspěvek na zakoupení osobního motorového 

vozidla

Nárok má osoba pečující, která má v pěstounské péči nejméně 3 děti nebo má nárok na odměnu pěstouna z 

důvodu péče o 3 děti.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-zakoupeni-osobniho-motoroveho-vozidla

 Příspěvek při ukončení pěstounské péče
Nárok na příspěvek při ukončení pěstounské péče má fyzická osoba, která byla ke dni dosažení zletilosti v 

pěstounské péči.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-pri-ukonceni-pestounske-pece

 Příspěvek při pěstounské péči
Nárok na příspěvek při pěstounské péči má osoba pečující poskytující dítěti nezprostředkovanou 

pěstounskou péči. 

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-davku-pestounske-pece-prispevek-pri-pestounske-pe-1

 Zaopatřovací příspěvek opakující se
Nárok na příspěvek mají mladí dospělí, kteří po dosažení zletilosti odcházejí z pěstounské péče, poručnické 

péče nebo z ústavní výchovy a nadále splňují podmínku nezaopatřenosti.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zaopatrovaci-prispevek-opakujici--1

 Zaopatřovací příspěvek jednorázový
Nárok na příspěvek má mladý dospělý ke dni, který bezprostředně předcházel dni nabytí jeho zletilosti 

nebo svéprávnosti, v péči zakládající nárok na zaopatřovací příspěvek.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zaopatrovaci-prispevek-jednorazo-1

Příspěvek na péči
Nárok na příspěvek má osoba, která z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje 

pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp

Dávky pro osoby se zdravotním postižením

 Příspěvek na mobilitu
Nárok má osoba, která má na průkaz osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P a která se opakovaně 

v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp

 Příspěvek na zvláštní pomůcku
Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku má osoba, která má zdravotní postižení charakteru dlouhodobě 

nepříznivého zdravotní stavu.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp

Ostatní nesledované příjmy

 Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele

Ochrana spočívá v přiznání mzdových nároků krajskou pobočkou Úřadu práce zaměstnanci, kterému 

nebyly vyplaceny zaměstnavatelem v platební neschopnosti.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.uradprace.cz/web/cz/ochrana-zamestnancu

 Kompenzační bonus pro OSVČ, Ošetřovné pro 

OSVČ a zaměstnance, COVID Nájemné

Podpora pro osoby, které musely kvůli opatřením uzavřít nebo významně omezit provoz i ti, kteří jsou na 

přímo zavřené obory významně navázáni a je pro ně stěžejním příjmem obživy.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/kompenzacni-bonus/kompenzacni-bonus-podzim-

2020/zakladni-informace

 Náhradní výživné
Podpora (sociální dávka) určená samoživitelům a samoživitelkám (jejich dětem) v situaci, kdy jeden z rodičů 

neplatí soudem stanovené výživné.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.mpsv.cz/-/nahradni-vyzivne

 Výživné (Alimenty)
Výživné (obecně také alimenty) - soudem stanovená částka, kterou má rodič povinnost přispívat na potřeby 

svého dítěte, pokud není schopno samo se živit. 

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p910

 Výsluhy
Výsluhový příspěvek představuje pravidelný měsíční příspěvek, nazývaný také výsluha, na který má nárok 

příslušník bezpečnostního sboru po skončení služebního poměru.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-361#p157

 Předdůchod
Pobírání předdůchodu (starobní penze na určenou dobu) je jednu z forem čerpání vlastních úspor z 

doplňkového penzijního spoření. Nejedná se o předčasný důchod!

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-427#p19

 Příjmy z prodeje movitých a nemovitých věcí
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Náhrady za škody a majetkové křivdy
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Výhry z loterií
Výhry z loterie a tomboly, kursové sázky a totalizátorové hry, technické hry, živé hry, turnaje živé hry a 

turnaje malého rozsahu, atd.

Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#p10 

 Příjmy z darování krve
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Stipendia, dotace, granty
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Přeplatky/nedoplatky daně z příjmu za rok 2020
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Příjmy daněné v zahraničí
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Příjmy daněné prostřednictvím srážkové daně
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

 Příjmy daněné prostřednictvím paušální daně
Tento příjem se nedokládá a není započítáván do příjmů v rámci 

kotlíkových dotací

Příjmy z pracovněprávního, služebního, členského  nebo obdobného poměru.

Příjmy z funkčního požitku.

Příjmy za práci člena družstva, společníka společnosti s ručením omezeným, komanditisty komanditní 

společnosti.

Odměny člena orgánu právnické osoby, likvidátora.

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/zamestnanci-zamestnavatele/obecne-

informace#prijmy

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/podnikatel-osvc
https://www.cssz.cz/web/cz/starobni-duchod
https://www.cssz.cz/web/cz/invalidni-duchod
https://www.cssz.cz/web/cz/sirotci-duchod
https://www.cssz.cz/web/cz/vdovsky-vdovecky-duchod
https://mocr.army.cz/informacni-servis/povinne-informace/1-uredni-deska/zadosti-a-upozorneni-224682/
https://www.mvcr.cz/clanek/odbor-socialniho-zabezpeceni-320170.aspx
https://www.vscr.cz/sekce/socialni-zabezpeceni
https://www.cssz.cz/web/cz/penezita-pomoc-v-materstvi
https://www.cssz.cz/web/cz/osetrovne
https://www.cssz.cz/web/cz/dlouhodobe-osetrovne
https://www.cssz.cz/web/cz/otcovska
https://www.cssz.cz/web/cz/vyrovnavaci-prispevek-v-tehotenstvi-a-materstvi
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/evidence-uchazecu-o-zamestnani-a-podpora-v-nezamestnanosti
https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/statni-socialni-podpora
https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/odmena-pestouna
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-uhradu-potreb-ditete
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-pri-prevzeti-ditete
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-zakoupeni-osobniho-motoroveho-vozidla
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-pri-ukonceni-pestounske-pece
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-davku-pestounske-pece-prispevek-pri-pestounske-pe-1
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zaopatrovaci-prispevek-opakujici--1
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zaopatrovaci-prispevek-jednorazo-1
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp
https://www.mpsv.cz/web/cz/zdravotni-postizeni#pp
https://www.uradprace.cz/web/cz/ochrana-zamestnancu
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/kompenzacni-bonus/kompenzacni-bonus-podzim-2020/zakladni-informace
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/kompenzacni-bonus/kompenzacni-bonus-podzim-2020/zakladni-informace
https://www.mpsv.cz/-/nahradni-vyzivne
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p910
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-427#p19
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586#p10 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/zamestnanci-zamestnavatele/obecne-informace#prijmy
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/zamestnanci-zamestnavatele/obecne-informace#prijmy

